



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月26日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社  
 URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 荒木 三郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 緒方 裕之 TEL (03) 6213-2550  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	371,484	△1.4	313,399	△14.3	25,586	△59.5	42,363	△49.7
2018年3月期	376,901	△6.8	365,825	△3.5	63,222	△1.4	84,206	△15.5

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%
2019年3月期	25,141	△41.8	34.11	34.11	3.6
2018年3月期	43,192	—	58.61	58.61	6.2

(注) 包括利益 2019年3月期 18,320百万円 (△75.5%) 2018年3月期 74,902百万円 (—%)

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 14,586百万円 2018年3月期 17,302百万円

(注) 2018年3月期の対前期増減率は、会計方針の変更に伴い遡及修正が行われたため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	24,508,629	948,743	2.7	911.63
2018年3月期	22,344,541	996,688	3.2	966.07

(参考) 自己資本 2019年3月期 671,855百万円 2018年3月期 711,978百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注) 会計方針の変更に伴う遡及適用影響額を、2018年3月期の数値に反映して表示しております。

#### ※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.9「連結財務諸表及び主な注記(4) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

2019年3月期	736,985,496株	2018年3月期	736,985,496株
2019年3月期	—株	2018年3月期	—株
2019年3月期	736,985,496株	2018年3月期	736,985,496株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ その他の特記事項  
該当事項はありません。

○添付資料の目次

連結財務諸表及び主な注記	1
（１）連結貸借対照表	1
（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書	3
連結損益計算書	3
連結包括利益計算書	5
（３）連結株主資本等変動計算書	6
（４）連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（会計方針の変更）	9
（セグメント情報）	10
（１株当たり情報）	12

（参考資料）

2019年3月期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
（１）科目別内訳	13
（２）商品別内訳	13
2. トレーディング損益	13
連結損益計算書の四半期推移	14

（参考資料）

2019年3月期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

（１）連結経営成績	15
（２）連結財政状態	15
（３）個別経営成績	16
（４）個別財政状態	16

## 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	2,148,003	1,977,895
預託金	795,610	767,298
トレーディング商品	9,665,903	10,607,932
商品有価証券等	2,812,701	3,107,927
デリバティブ取引	6,853,202	7,500,004
約定見返勘定	230,932	163,530
信用取引資産	364,858	285,914
信用取引貸付金	279,722	187,982
信用取引借証券担保金	85,135	97,931
有価証券担保貸付金	7,266,553	8,981,121
借入有価証券担保金	4,122,970	2,041,274
現先取引貸付金	3,143,582	6,939,847
短期差入保証金	1,013,202	959,409
短期貸付金	117,231	85,415
有価証券	35,250	2,053
未収還付法人税等	—	6,780
その他の流動資産	124,022	119,656
流動資産計	21,761,569	23,957,007
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	37,756	28,038
建物	21,348	17,966
器具備品	11,140	9,867
建設仮勘定	195	1
その他	5,072	202
無形固定資産	109,172	108,602
ソフトウェア	75,553	77,100
その他	33,619	31,502
投資その他の資産	436,042	414,980
投資有価証券	380,845	355,013
長期貸付金	2,948	9,996
退職給付に係る資産	9,396	9,755
繰延税金資産	21,456	17,086
その他	22,319	24,350
貸倒引当金	△924	△1,223
固定資産計	582,971	551,621
資産合計	22,344,541	24,508,629

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	8,608,126	9,321,472
商品有価証券等	2,078,853	2,098,132
デリバティブ取引	6,529,273	7,223,339
信用取引負債	244,266	243,758
信用取引借入金	48,675	29,071
信用取引貸証券受入金	195,590	214,687
有価証券担保借入金	5,040,012	6,173,612
有価証券貸借取引受入金	1,699,216	916,667
現先取引借入金	3,340,796	5,256,944
預り金	597,218	586,987
受入保証金	1,820,188	1,753,143
短期借入金	2,155,366	2,517,557
1年内償還予定の社債	241,499	202,775
1年内返済予定の長期借入金	69,238	171,814
コマーシャル・ペーパー	811,926	598,625
未払法人税等	11,058	4,508
賞与引当金	26,828	17,618
偶発損失引当金	27	716
資産除去債務	177	67
その他の流動負債	86,759	77,567
流動負債計	19,712,696	21,670,225
固定負債		
社債	1,013,449	1,244,543
長期借入金	604,849	628,792
退職給付に係る負債	2,301	2,390
役員退職慰労引当金	33	35
資産除去債務	7,704	7,875
その他の固定負債	2,497	1,759
固定負債計	1,630,836	1,885,396
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,319	4,263
特別法上の準備金計	4,319	4,263
負債合計	21,347,852	23,559,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	438,808	438,808
利益剰余金	211,478	188,309
株主資本合計	725,806	702,636
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,703	1,484
繰延ヘッジ損益	85	7
為替換算調整勘定	△17,179	△33,532
退職給付に係る調整累計額	1,562	1,258
その他の包括利益累計額合計	△13,827	△30,781
新株予約権	19	27
非支配株主持分	284,690	276,860
純資産合計	996,688	948,743
負債・純資産合計	22,344,541	24,508,629

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業収益		
受入手数料	158,576	148,788
委託手数料	42,501	31,744
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	24,619	32,568
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	34,713	18,819
その他の受入手数料	56,741	65,655
トレーディング損益	171,147	119,559
金融収益	47,176	103,133
その他の営業収益	0	3
営業収益計	376,901	371,484
金融費用	11,075	58,085
純営業収益	365,825	313,399
販売費・一般管理費		
取引関係費	93,449	81,613
人件費	109,170	104,692
不動産関係費	23,695	24,177
事務費	32,112	31,958
減価償却費	25,901	28,134
租税公課	10,560	8,402
その他	7,714	8,835
販売費・一般管理費計	302,603	287,812
営業利益	63,222	25,586
営業外収益		
受取利息	2,662	1,906
持分法による投資利益	17,302	14,586
その他	2,517	2,371
営業外収益計	22,482	18,863
営業外費用		
投資有価証券売却損	671	874
固定資産除却損	111	452
為替差損	428	—
金銭の信託運用損	75	611
その他	212	148
営業外費用計	1,498	2,086
経常利益	84,206	42,363

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	179	32
固定資産売却益	—	4,177
金融商品取引責任準備金戻入	—	56
関係会社清算益	—	1,611
特別利益計	179	5,877
<b>特別損失</b>		
投資有価証券売却損	459	—
投資有価証券評価損	0	—
減損損失	123	268
金融商品取引責任準備金繰入れ	244	—
偶発損失引当金繰入額	—	808
その他	—	302
特別損失計	827	1,379
税金等調整前当期純利益	83,558	46,861
法人税、住民税及び事業税	19,924	5,415
法人税等調整額	1,022	5,158
法人税等合計	20,946	10,574
当期純利益	62,611	36,287
非支配株主に帰属する当期純利益	19,419	11,145
親会社株主に帰属する当期純利益	43,192	25,141

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	62,611	36,287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,174	△614
繰延ヘッジ損益	42	△77
為替換算調整勘定	9,852	△16,481
退職給付に係る調整額	1,147	△792
持分法適用会社に対する持分相当額	74	—
その他の包括利益合計	12,290	△17,966
包括利益	74,902	18,320
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	54,627	7,850
非支配株主に係る包括利益	20,274	10,470

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	438,916	185,688	700,123
会計方針の変更による累積的影響額			2,916	2,916
会計方針の変更を反映した当期首残高	75,518	438,916	188,604	703,039
当期変動額				
剰余金の配当			△20,318	△20,318
親会社株主に帰属する当期純利益			43,192	43,192
連結範囲の変動			-	-
子会社株式の追加取得		△111		△111
子会社株式の一部売却		1		1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		2		2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	△107	22,874	22,766
当期末残高	75,518	438,808	211,478	725,806

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	840	43	△26,992	846	△25,262	16	284,574	959,450
会計方針の変更による累積的影響額								2,916
会計方針の変更を反映した当期首残高	840	43	△26,992	846	△25,262	16	284,574	962,367
当期変動額								
剰余金の配当								△20,318
親会社株主に帰属する当期純利益								43,192
連結範囲の変動								-
子会社株式の追加取得								△111
子会社株式の一部売却								1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	863	42	9,813	715	11,435	3	116	11,554
当期変動額合計	863	42	9,813	715	11,435	3	116	34,321
当期末残高	1,703	85	△17,179	1,562	△13,827	19	284,690	996,688

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	438,808	211,478	725,806
会計方針の変更による累積的影響額			—	—
会計方針の変更を反映した当期首残高	75,518	438,808	211,478	725,806
当期変動額				
剰余金の配当			△52,472	△52,472
親会社株主に帰属する当期純利益			25,141	25,141
連結範囲の変動			4,161	4,161
子会社株式の追加取得		△0		△0
子会社株式の一部売却		—		—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		—		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	△0	△23,169	△23,169
当期末残高	75,518	438,808	188,309	702,636

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,703	85	△17,179	1,562	△13,827	19	284,690	996,688
会計方針の変更による累積的影響額								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,703	85	△17,179	1,562	△13,827	19	284,690	996,688
当期変動額								
剰余金の配当								△52,472
親会社株主に帰属する当期純利益								25,141
連結範囲の変動								4,161
子会社株式の追加取得								△0
子会社株式の一部売却								—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△219	△77	△16,352	△303	△16,953	8	△7,830	△24,775
当期変動額合計	△219	△77	△16,352	△303	△16,953	8	△7,830	△47,945
当期末残高	1,484	7	△33,532	1,258	△30,781	27	276,860	948,743

- (4) 連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首より適用し、個別財務諸表における子会社株式等に係る将来加算一時差異の取扱いの見直しを行っております。当該適用指針の改正に伴う会計方針の変更は遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。

この結果、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は2,916百万円増加しております。

(セグメント情報)

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

#### 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、金融商品取引業を中心とする営業活動を各地域で展開し、投資・金融サービスに係る事業を行っております。その中で当社は、証券持株会社として傘下の事業会社各社のグループ間連携を推進しつつ、業態毎に経営資源の配分や業績の検討を行っております。

したがって、当社グループは、業態・地域別のセグメントから構成されており、「証券業務(国内)」「証券業務(欧州)」「証券業務(米州)」を報告セグメントとしております。

「証券業務」はお客さまに対し資金調達、資金運用の両面で幅広い投資・金融サービスを提供しております。

なお、2016年7月1日付でMUFJセキュリティーズアメリカ(以下「MUSA」といいます。)は当社の連結範囲から除外されておりますが、当社の社内収益管理は引き続き同社を含めて行うため、「証券業務(米州)」での開示を継続しております。なお、連結財務諸表計上額との差額は、調整額で調整しております。

#### 2. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針と概ね同一の方法であります。報告セグメントの利益または損失は、税金費用控除後の利益または損失をベースとした数値であります。セグメント間の内部純営業収益および振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	証券業務 (国内)	証券業務 (欧州)	証券業務 (米州)	計				
純営業収益								
外部顧客からの純営業 収益	265,184	40,698	52,924	358,806	1,605	360,412	△47,013	313,399
セグメント間の内部純 営業収益または振替高	1,933	4,647	4,068	10,649	32,169	42,818	△42,818	—
計	267,117	45,345	56,992	369,456	33,774	403,230	△89,831	313,399
セグメント利益	18,868	5,202	4,776	28,848	40,388	69,236	△44,094	25,141
セグメント資産	14,485,599	8,528,765	5,774,655	28,789,020	2,892,221	31,681,242	△7,172,612	24,508,629
その他の項目								
減価償却費	24,346	3,054	1,442	28,844	1,100	29,944	△1,810	28,134
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—	2,077	2,077
受取利息	0	1,906	—	1,906	0	1,906	—	1,906
支払利息	—	—	—	—	33	33	△33	—
持分法投資利益また は損失 (△)	—	—	—	—	—	—	14,586	14,586
特別利益	338	—	—	338	5,820	6,158	△281	5,877
(うち、固定資産売却 益)	(—)	(—)	(—)	(—)	(3,364)	(3,364)	(812)	(4,177)
(うち、関係会社清算 益)	(—)	(—)	(—)	(—)	(2,331)	(2,331)	(△720)	(1,611)
特別損失	619	—	—	619	17,352	17,971	△16,592	1,379
(うち、減損損失)	(53)	(—)	(—)	(53)	(279)	(332)	(△63)	(268)
(うち、偶発損失引当 金繰入額)	(211)	(—)	(—)	(211)	(105)	(317)	(490)	(808)
税金費用	10,952	1,938	1,942	14,832	△1,457	13,374	△2,800	10,574
持分法適用会社への 投資額	—	—	—	—	412,554	412,554	△158,751	253,803
有形固定資産および 無形固定資産の増加 額	22,010	4,137	2,409	28,557	1,169	29,727	△1,658	28,068

(注) 1. 「その他」には、証券持株会社等が含まれております。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) 外部顧客からの純営業収益の調整額△47,013百万円は、主に当社の連結範囲から除外されたMUSAの外部顧客からの純営業収益の調整であります。
- (2) セグメント利益の調整額△44,094百万円は、主にセグメント間取引消去等であります。
- (3) セグメント資産の調整額△7,172,612百万円には、当社の連結範囲から除外されたMUSAの資産額△3,756,631百万円およびセグメント間の債権等の相殺消去△3,382,386百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の親会社株主に帰属する当期純利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産	911.63円
1株当たり当期純利益	34.11円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	34.11円

(注) 1. 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり当期純利益	34.11円
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	25,141
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	25,141
普通株式の期中平均株式数(千株)	736,985
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	34.11円
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	△0
(うち連結子会社の発行する潜在株式による調整額 (百万円))	(△0)
普通株式増加数(千株)	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—

2. 1株当たり純資産の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	948,743
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	276,888
(うち非支配株主持分(百万円))	(276,860)
普通株式に係る期末の純資産(百万円)	671,855
1株当たり純資産の算定に用いられた期末の普通株式 の数(千株)	736,985

(参考資料)

## 2019年3月期 連結決算資料

## 1. 受入手数料収入

## (1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	42,501	31,744	△10,756
(株券)	(41,150)	(30,665)	(△10,484)
(債券)	(20)	(8)	(△11)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	24,619	32,568	7,949
(株券)	(9,912)	(14,697)	(4,785)
(債券)	(14,707)	(17,871)	(3,163)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	34,713	18,819	△15,894
(受益証券)	(31,359)	(15,233)	(△16,126)
その他の受入手数料	56,741	65,655	8,913
(受益証券)	(23,379)	(22,563)	(△816)
合計	158,576	148,788	△9,787

## (2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券	52,974	49,326	△3,647
債券	20,548	24,032	3,484
受益証券	55,921	38,803	△17,118
その他	29,132	36,626	7,493
合計	158,576	148,788	△9,787

## 2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券等	39,297	3,592	△35,705
債券等・その他	131,849	115,967	△15,882
合計	171,147	119,559	△51,587

(参考資料)

## 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第4四半期 連結会計期間 (2018年1月1日 2018年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2018年4月1日 2018年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2018年7月1日 2018年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (2018年10月1日 2018年12月31日)	当第4四半期 連結会計期間 (2019年1月1日 2019年3月31日)
営業収益	94,820	92,611	92,925	91,152	94,794
受入手数料	39,828	40,974	32,379	38,218	37,216
委託手数料	10,573	8,926	8,261	8,008	6,548
(株券)	(10,154)	(8,702)	(8,001)	(7,584)	(6,377)
(債券)	(1)	(2)	(4)	(1)	(0)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	5,435	7,013	5,531	12,110	7,913
(株券)	(2,191)	(2,742)	(1,351)	(7,183)	(3,420)
(債券)	(3,244)	(4,271)	(4,179)	(4,927)	(4,492)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	8,740	5,929	5,404	3,850	3,635
(受益証券)	(7,832)	(5,124)	(4,562)	(2,885)	(2,661)
その他の受入手数料	15,079	19,105	13,182	14,249	19,119
(受益証券)	(5,772)	(5,964)	(5,842)	(5,502)	(5,253)
トレーディング損益	46,262	37,354	31,575	24,606	26,022
株券等	3,612	△5,878	4,444	△235	5,262
債券等・その他	42,650	43,233	27,130	24,842	20,760
金融収益	8,728	14,279	28,970	28,327	31,555
その他の営業収益	0	3	—	—	—
金融費用	2,616	6,608	13,414	16,815	21,248
純営業収益	92,203	86,003	79,511	74,337	73,546
販売費・一般管理費	76,109	75,042	69,473	73,535	69,760
取引関係費	24,835	20,591	20,068	20,742	20,210
人件費	26,282	28,063	25,261	26,424	24,942
不動産関係費	5,322	6,078	6,082	6,128	5,887
事務費	7,778	8,259	8,046	8,324	7,327
減価償却費	6,528	6,768	6,759	7,377	7,228
租税公課	3,755	3,466	1,255	2,555	1,124
その他	1,606	1,815	2,000	1,980	3,039
営業利益	16,094	10,960	10,037	801	3,785
営業外収益	7,810	5,616	3,892	4,997	4,357
営業外費用	216	1,380	262	△103	547
経常利益	23,688	15,196	13,668	5,903	7,595
特別利益	84	53	1,611	△1	4,213
特別損失	505	218	68	46	1,046
税金等調整前当期純利益	23,266	15,031	15,211	5,855	10,763
法人税、住民税及び事業税	5,552	1,220	1,684	1,562	947
法人税等調整額	574	2,247	2,577	△2,137	2,470
法人税等合計	6,127	3,468	4,262	△575	3,418
当期純利益	17,138	11,563	10,948	6,430	7,345
非支配株主に帰属する当期純利益	5,129	3,091	4,055	1,293	2,704
親会社株主に帰属する当期純利益	12,009	8,471	6,892	5,137	4,640

(参考資料)

## 2019年3月期

## 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

## (1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
営業収益	300,043	254,350	△45,692
(うち受入手数料)	136,559	126,969	△9,589
(うちトレーディング損益)	136,620	99,550	△37,070
純営業収益	293,290	249,150	△44,140
営業利益	47,894	20,491	△27,402
経常利益	49,352	22,432	△26,919
親会社株主に帰属する当期純利益	32,470	11,546	△20,924

(営業収益の内訳)

&lt;受入手数料 科目別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	33,322	24,443	△8,879
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	14,934	20,499	5,565
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	34,513	18,673	△15,840
その他の受入手数料	53,788	63,353	9,564
合計	136,559	126,969	△9,589

&lt;受入手数料 商品別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券	43,588	41,752	△1,836
債券	11,328	12,480	1,151
受益証券	55,068	37,994	△17,074
その他	26,572	34,742	8,170
合計	136,559	126,969	△9,589

&lt;トレーディング損益&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券等	38,084	21,885	△16,198
債券等・その他	98,536	77,664	△20,871
合計	136,620	99,550	△37,070

## (2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2018年3月31日)	当連結会計年度末 (2019年3月31日)	対前年度末比増減
総資産	12,977,558	13,515,842	538,283
純資産	406,608	398,497	△8,111

(参考資料)

## (3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
営業収益	261,997	227,925	△34,071
(うち受入手数料)	117,905	113,273	△4,632
(うちトレーディング損益)	116,744	83,066	△33,678
純営業収益	254,866	218,923	△35,943
営業利益	36,134	13,584	△22,550
経常利益	43,964	22,806	△21,158
当期純利益	33,060	15,564	△17,495

(営業収益の内訳)

## &lt;受入手数料 科目別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	32,583	23,756	△8,826
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	14,934	20,499	5,565
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,354	12,721	△10,633
その他の受入手数料	47,033	56,295	9,261
合計	117,905	113,273	△4,632

## &lt;受入手数料 商品別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券	43,002	41,162	△1,839
債券	9,657	10,855	1,198
受益証券	39,092	27,411	△11,680
その他	26,153	33,843	7,689
合計	117,905	113,273	△4,632

## &lt;トレーディング損益&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	対前年比増減
株券等	36,431	20,972	△15,458
債券等・その他	80,313	62,093	△18,219
合計	116,744	83,066	△33,678

## (4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2018年3月31日)	当事業年度末 (2019年3月31日)	対前年度末比増減
総資産	12,868,908	13,421,179	552,271
純資産	402,418	399,878	△2,539